ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường triển khai các quy

định về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2085/BVHTTDL-VHCS ngày 26/5/2023 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường triển khai các quy định về thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang (văn bản gửi kèm), UBND

tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai một số nội

dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định tại Quy chế thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ban hành kèm theo Quyết định số

308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với

điều kiện, đặc điểm văn hóa, dân tộc, vùng, miền, địa phương.

2. Chủ động, rà soát, đánh giá, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai; báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, sửa

đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định, quy chế thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền, xác định rõ trách nhiệm giữa các cấp, các ngành, bảo đảm phù hợp với

quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung

năm 2019).

3. Đẩy mạnh công tác truyên truyền, phố biến, nâng cao ý thức tự giác,

chấp hành pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang;

tổ chức trang trọng, văn minh, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán,

truyền thống văn hóa tốt đẹp của từng địa phương, dân tộc, tôn giáo và hoàn

cảnh gia đình; loại bỏ các hủ tục lạc hậu, phô trương, lãng phí.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý hành vi vi

phạm quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang.

5. Rà soát Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về

triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” giai đoạn 2022-2023; tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉnh sửa,

2

bổ sung Kế hoạch số 45/KH-UBND cho phù hợp với các quy định và tình hình

thực tế (nếu cần thiết).

6. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương thực hiện “Phong trào toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các phong trào thi đua khác; xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư gắn với việc thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành (phối hợp);

- TTCN và Cổng TTĐT của tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX(Nh-02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’ Yim Kđoh

		2023-06-02T15:35:23+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T17:22:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T17:22:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T17:22:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T17:23:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!